✠ Ed. Paris., pag. 35. ⁶⁹ II Tim. II, 11, 12. ⁷⁰ Rom. VIII, 17. ⁷¹ Rom. VI, 8, 9. ⁷² Ephes. II, 8. ⁷³ I Cor. I, 9. ⁷⁴ Ephes. II, 6, 7. ⁷⁵ Hebr. VII, 21, 25.

(36) Καὶ θάνατον ἔξειν. Imo ἀθάνατον, nempe regnum, ut requirit sensus. Et Judæi suo etiamnum expectato Messie attribuebant, quem hominem de homine temporalem principem, μετὰ μεγάλης φαντασίας et δυνάμεως regnaturum, ab Elia ungendum, sui ignorantem ante unctionem; aliis incognitum deblaterant. Vide Justin. Martyrem *Contra Judæum Tryphonem*. Nusquam vero memini legisse, a Judæis Messiam suum Elimmenon appellatum, nisi apud ipsum hunc nostrum Euseb. lib. IV *Demonstrat. ev.* pag. 110, διόπερ Χριστὸν καὶ ἠλειμμένον τὸν αὐτῆς

A non talis tantusque vates Isaias: non prophetarum consessus persuadere huic homini potuere, quo minus hæc scriberet, et opinaretur. Imo ne quidem Judæi ipsi, apud quos, qui adhuc quidem expectatur Christus, quem illi *Elimmenon* appellare solent, creditur habiturus regnum non desitutum, aut mortem ipse obiturus. Longe quidem istis deterior est qui non veretur impietatem fovere, cum de initio Dei Filii, tum de fine. Quem non potuit divinus Apostolus inflectere, ne eo usque prorumperet impietatis, dum ita loquitur: *Fidelis hic sermo est, si cum illo mortui simus, una cum illo vivemus: si sufferamus et conregnabimus*, ⁶⁹. Et hæredes quidem nos futuros Dei docet, non tamen sine Christo. *Hæredes, inquit, Dei: cohæredes autem Christi, si compatiamur, ut quoque conglorificemur* ⁷⁰. Et rursus: *Si mortui sumus, inquit, cum Christo, credimus quod vivemus una cum illo; scientes quod Christus de mortuis suscitatus, non ulterius moritur, mors adhuc illi non dominabitur* ⁷¹: et iterum: *Donum vero Dei est vita æterna, in Jesu Christo Domino nostro* ⁷². Vitam igitur æternam non aliunde consequemur, quam per Christum Jesum Dominum nostrum. Et spes illa nos foveat, non solum quod vivemus, sed quod etiam cum illo una glorificabimur, et hæreditatem una consequemur, et cum eo simul conregnabimus. Omnia enim nostra nobis proveniunt ab illa, quam habemus cum eo, communionem: quod docet ipse Paulus ubi ait: *Fidelis Deus est, per quem vocati estis ad communionem Filii sui, Jesu Christi Domini nostri* ⁷³. Quænam vero illa sit communio docet. *Et suscitavit, ait, et sedere fecit illum a dextris, una secum in cælestibus in Christo Jesu, ut ostendat in venturis olim sæculis superabundantes divitias gratiæ, in bonitate erga nos in Christo Jesu* ⁷⁴. Idem et de Salvatore eadem docuit ubi inquit: *Qui, quod maneat in æternum, immutabile habet sacerdotium: unde et servare omnes potest qui accedunt per illum ad Deum, semper vivens, in eum finem, ut pro nobis intercedat* ⁷⁵. ✠ Quin et Melchisedec mansurum sacerdotem in æternum confirmat, eo quod assimiletur Filio Dei. Hisce tamen omnibus ausum fuisse Marcellum contraria plane mandare litteris, paulo post proponetur cuicumque intuentium. In presenti autem despiciendum nobis prius est, quam fovebat ille sententiam, de Filio Dei non existente ab initio nec sortito subsistentiam.

Χρίσεως μέτοχον ἀποκαλοῦσι. Et sic hoc loco in textu quoque scribendum; et pro illo Elimmenon in versione Unctum reponere. Erudite autem et pie disputat ad finem capitis, de æterna subsistentia, regno perpetuo Filii Dei Eusebius, quod Marcellus vel sustulit, vel sustulisse ab eo signetur. M.—Supra vulgo ἠλειμμένον. dein vulgo καὶ εἰς τ. ἀ. ὁμοῦ οἰ. Porro vulgo συμπάσχομεν et ἀπλῶς ζῆσαι et π. γὰρ ἡμῶν; dein κοιν. συνίστησι et συνήγ. φησὶν καὶ συνεχ. ἐκ' ὀδεξίων. — Paulo post vulgo τὸν ἐπερβάλλοντα πλοῦτον.

CAP. II.

Quæ fuerat Marcelli sententia de Verbo in Deo existente.

In eos postquam insultaverat qui Dei Filium vere filium existitisse vivum arbitrabantur, suam ipsius opinionem profert totidem syllabis in hunc modum comprehensam: [R. XLII, coll. p. 416, D] « Quamobrem priusquam descenderet, et de Virgine nasceretur, Verbum erat solummodo. Nam quid aliud erat priusquam nostram carnem assumeret humanam, id quod descendit in temporibus novissimis, quemadmodum ipse scribit; et id quod de Virgine nascebatur nihil aliud erat præterquam Verbum? » Pergens deinceps ait, æternum fuisse et ingenuum quoque definit. Scribit autem [R. XLVIII, coll. p. 416, D]: « Quocirca consensus audis Spiritus sancti, quo per multas et differentes personas, æternitati verbi testimonium perhibetur. » Et per hoc ipsum, incipit quidem ab æternitate verbi, hoc modo: *In principio erat Verbum: et Verbum erat apud Deum: et Deus erat illud Verbum*⁷⁶. Ita tribus testimoniis se invicem consequentibus Verbi vult docere æternitatem. Post cætera subjungit [R. XLIII, coll. p. 81, D]: « Prius certe quidem, ut sæpenumero dixi, nihil aliud erat Verbum. » Et adjungit quod nec imago fuit Dei invisibilis, inquit: [R. LXXXII, coll. p. 24, B. 47, A] « Quocirca manifestum quidem est, quod Verbum ante nostri corporis susceptionem, ne quidem imago Dei fuerat invisibilis. » Et rursus post alia subinfert idem: [R. XLIX, coll. p. 104, A] « Quid erat igitur hoc quod descendit ante incarnationem? Omnino certe Spiritus fuit, si quid enim aliud dicturus est aliquis, non hoc dabit qui ad Virginem locutus est ad hunc modum angelus: *Spiritus sanctus superveniet in te*⁷⁷: si autem Spiritum fuisse asserat, audi dicentem « Servatorem: *Spiritus Deus est*⁷⁸; ubi cum liquidissimo constet Servatorem ✕ de Patre locutum fuisse, Deus est spiritus, » convictus tenetur Marcellus existimasse, ipsum Patrem fuisse incarnatum. Cum sententiam adhuc apertius effert, ad hunc modum scribens: [R. XXXIX, coll. p. 416, D] « Discat igitur, Verbum Dei advenisse: non, ut illi volunt, Verbum catachrestice appellatum, sed revera qui existebat Verbum. » Addit iterum et ista antedictis: « Quod si de spiritu disquisitio instituat sola, unum atque idem, nec injuria, cum